Universis et singulis fratribus sacrarum religionum et ordinum Predicatorum beati Dominici, (Min)orum beati Francisci, Heremitarum sancti Augustini et Carmelitarum beate Marie, fratres Bartolom[eus] . . . .

<sup>1</sup> itaque et auctoritatem audiendi confessiones et absolvendi diligentissime omnes caveant . . . . Es sei hier beispielsweise auf die von einigen Franziskanern verbreitete Lehre aufmerksam gemacht, wonach behauptet wurde, wer in den letzten Stunden seines Lebens ihrem Orden beitrete und im Franziskanerkleide sterbe, könne nicht länger als ein Jahr im Fegfeuer bleiben. *Hergenvröther-Kirsch* III, 312.

.... generalis ordinis Minorum et Erardus de Arimino, prior generalis ordinis Heremitarum sancti Augustini et Johannes Phacii, prior generalis ordinis Carmelitarum (fratrum beate Marie) eterne salutis ac perpetue pacis munus....

penitentiam evocans, neminem vult perire sed omnes homines salvos fieri, vel in eo, quo latissime patet, quod in novissimis quoque diebus languenti iam morum (sen)ilitate mundo remedia sanitatis afferre dignata

.....

ac fidelibus monitis instituerent. Itaque quatuor ordinum Mendicantium religiones sacras velud quatuor flumina paradisi in omnes suorum fidelium regiones mira benignitate diffudit, que exemplo ....

quodam hinnore foverent, mitesque ac saluberrimos eterne vite alerent fructus (egris peccat) orum animis non opem modo, sed et divine suavitatis gustum optimum allatuos. Cuius dulcedine ....

voluptatis desiderio iocundari, verum sanctissime nostre (iurisd)icionis operatione tam prudenti et concordi moderacione exerceri ac regi necesse est, ne ipse religiones aut mutuo exauste pen....

si unus ipsorum ordinum dum exuberare cupit, spernat et impugnet ceteros, fama honoribus aut commodis ipsos evacuare laborans, necesse est illud accidere, ut altero repugnante aut referire m....

[reme]dia, que non ad propriam modo sed ad alienam salutem ac concordiam susceperunt, conversis inter se odiosis animis graves discordias nutriant. Qui pessimo exemplo et multorum fidelium mentes au....

[re]sidentes in magna nostra scandala ac dampna precipitamur. Que mala ut in futurum deo favente vitemus, omnesque intelligant sacrarum religionum ritus quamque pulchra diversitate varios ....

ac terminum petere. Nos prenominati quatuor ordinum Mendicantium priores generales, sanctissimorum patrum nostrorum vestigiis inherentes, qui unitates spiritus et pacis vinculum cum omnibus ....

reverendorum provincialium et aliorum sacre theologie magistrorum, qui ex diversis ipsorum ordinum provinciis ad sacrum Basiliense concilium convenerant, sano ac maturo concilio nonnulla inter nos ....

[statu]enda esse censuimus, que ab universis eorundem ordinum fratribus ubique terrarum perpetuo observata, paci firme et commode ipsarum religionum toto orbe consulerent et rebus, que inter fratres dissidium ....

Earum autem ordinationum forma ac series talis est : Firmam sacrarum quatuor religionum pacem perpetuo duraturam iusto ac stabili federe coniuncturi dignum ducimus, inde initium ....

ab sanctis videlicet, quos religiones veluti primos cuiusque auctores aut illustratores cultu precipuo venerantur. Hos enim et si equum sit summis fratrum suorum laudibus celebrari, quos ..... [haud necessa?] rium est tam sublimiter de unius meritis disputare, tamque excellenter sentire, ut alteri vel religioni vel sancto in comparacionem adducto derogetur et ex celestis regni beatitudine. ....

nostrarum religionem fratrem, qui in derogationem sanctorum alterius ordinis patronorum aut professorum seu universalis status et honoris ipsius scienter et publice linguam laxare pre....

digna punitione volumus castigari. Et nihilominus ad revocationem aut aliquam iustam emendacionem dicti sui eodem loco, quo offenderat, omnino compelli. Scolasticos quoque . . . . .

ea tamen moderacione linguam honestare precipimus, ne quis aliorum ordinum auctores ullo contemptu aut turpi dicto insectare presumat, a quibus forte ipse aliorum mutat. . . .

confirmacionem approbacionemque alicuius harum sacrarum religionum quispiam aliorum ordinum frater aliquid predicare aut disseminare presumat, sed magis omnes studeant il . . . . .

caritatem sancto vinculo sociatam forciolem ad comune presidium posse (—). Itaque et auctoritatem audiendi confessiones et absolvendi diligentissime omnes caveant, ne . . . .

videri sed alterne potestati et auctoritati non modo consenciant, sed diligenter faveant perpetua laude et approbacione, aliis tribuant, que ab illis ipsi desiderant. Omnino autem in Romana curia . . . .

ceteras orbis partes facile dirivari atque diffundi possunt solidam pacem et tamen individuum rerum ac periculorum omnium servari convenit societatem, ut quotiens necessitas et equalis periculi . . . .

ordinis negocia non aliter quam sui curent atque sustineant. Collatis insuper equali sorte sumptibus, ubi et cause magnitudo et comunis rei discrimen ita exigere videatur. In ceteris vero invicem . . . .

. . . . verit. Neque ullus ipsorum acceptis a quibusdam fratribus aut conventibus sui ordinis conversus fratres alterius religionis querelis litem contra illum moveat aut moveri sinat seu literas im[petret] . . . .

ducantur, ad quem pertineret prius amonitum esse et in amministranda iusticia negligentem fuisse cognoverit, etiam si eiusmodi sui que extra curiam comode agitari non . . . .

[contro]versie inter duarum religionum fratres ac provide et inter eorum procuratores suboriri videatur, alii duo procuratores omni diligencia et studio componere et interceptam causam iusto moderari . . . .

quibus precipimus et mandamus, ut omnem causam suspensam teneant, donec alii temptare concordie fortunam expiantur. Cum vero inter servos dei, qui non est deus dissensionis sed pacis . . . .

putamus et iubemus, ut si quando inter dictorum ordinum fratres super nimia vicinitate aut aliis impedimentis, ob que aliorum loca commode edificari non possint, controversia aliqua fuerit ex[orta] . . . .

locum, ubi litis occasione(s) nasci cognoverint, intra duorum mensium spacium se personaliter transferant, et omnem controversiam subortam curent unius mensis ab eorum adventu spacio . . . .

[intelligant, qui similiter intra mensem omnem litem iusto fine decidere teneantur, et quicquid tres simul aut duo eorum decreverint, firmiter observetur. Quod si predicti priores provinciales . . . .

aut noluerint se transferre, committant quibusdam fratribus amatoribus pacis et concordie vices suas, qui suscepte cause arbitrum usque ad iustam terminacionem intra unius mensis sp[atium] . . . .

ordinatum fuerit, robur obtineat firmitatis. Ordinacionibus quoque

et inhibitionibus amplius est parendum, ne ullius ordinis fratres ad constructionem monasterii ecclesie seu . . . .

centumquadraginta annorum spacium per sedem apostolicam pretaxatum sine ipsorum licentia et assensu. Rogamus tamen, ne se ad huiusmodi gratiam faciendam difficiles reddant, ubi . . . .

Caveant insuper omnes diligenter, ne alterius ordinis novicio zelo attrahendi ipsum ad suum ordinem quisque suadeat prime religionis egressum. Et si quis ita illectus . . . .

visus est, nisi de licentia illius ordinis quem reliquit. In qua re ne ulla iniura aut fraus fiat, inhibemus omnino, ne de huiusmodi alienorum noviciorum receptione ulla dispens[atio] . . . .

faciat, quod sibi nolit fieri neque electionem sepulture alicuius persone apud fratres alterius ordinis factam, personis patris et matris, fratris ac sororis dumtaxat exceptis, immutari neque . . . .

presumat. Attendant eciam singuli, ne honori sui ordinis inprovidentem, in contencione et emulatione aliorum sermones proripiant vel impediunt, insuper in securum . . . .

circa observacionem sententiarum excommunicationis et interdicti, que ab aliis quam a summo pontifice, ab legatis sedis apostolice, quibus est simpliciter deferendum, prolata fuerint, queque ull. . . .

collacione prehabita, requisito eciam diligenter, si necesse fuerit, concilio sapientium, quantum consciencia permiserit, uniformitas observetur. Ceterum quia quicquid in fidei christiane religi[one] . . . .

pravitatis nullus impediatur vel perturbetur, quin potius et ipsi mutuo sibi et alii eisdem in prosecutione officii indefesse faveant et assistant. Hec sunt, que exacta diligentia . . . .

iuxta culparum exigenciam debita castigacione puniri. Quocirca omnibus et singulis eorundem ordinum fratribus provincialibus presertim ministris vicariis et aliis rectoribus . . . .

aliis, quecumque discrimen turbacionis aut adducere consueverunt aut posse adducere videantur, omni diligentia studeant efficacibus monitis et oportunitis correctionibus taliter . . . .

similia non contingant. Et ut firmiter teneantur atque serventur, que sepius repetita ac memorata fuerint, omnibus prioribus et guardianis dictorum ordinum, ad quos pre[sens] . . . .

volumus investigare, pervenerit, ut singulo anno quater capta equali interpolacionis mora ipsis prioribus et guardianis singularum religionum, qui in eo loco fuerunt, simul cone. . . .

et mandamus. Ac si quid adversus comunem pacem et has nostras sanctiones interim cognoverint accedisse, illud reformare et componere omni diligentia studeant communique . . . .

conservetur. Datum Basilee, anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo quinto, die secundo mensis Aprilis, sub impressione sigillorum quatuor generalium . . . .

Carmelitarum, cum generalis ipse, re cum aliis prius composita, postea discessisset.

*Guido Hoppeler, cand. hist., Zürich.*